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Abstrakt

Práce je zaměřená na zmapování zdrojů příjmů organizací občanského sektoru a zjištění,

do jaké míry jsou tyto organizace schopny zajistit svou vlastní existenci právě vlastními

příjmy. Důraz je kladen především na obecně prospěšné společnosti, jako zvoleného

zástupce občanského sektoru a na jejich význam v sociální ekonomice, pro kterou je vztah

mezi ekonomickou úspěšností a podpora veřejně prospěšných cílů klíčovým bodem.

Obecně prospěšné společnosti jsou zde chápány jako ty subjekty, které do jisté míry

naplňují jak principy občanské společnosti,tak i principy sociální ekonomiky, a to

především díky povinnosti poskytovat obecně prospěšné služby , tak i díky možnostem

provozování doplňkových činností a podnikání jako takového. Práce má za cíl vytvořit

jednoduchý profil obecně prospěšných společností ve městě Ústí nad Labem a zároveň

zjistit, jaký pohled mají na možnosti získávání příjmů vlastními činnostmi či podnikáním

zástupci zvolených organizací a jak významnou roli hrají vlastní příjmy u obecně

prospěšných společností jako takových.

Summary

This work is focused on the typology of financial sources of NGO‘s as well as on

understanding of the importance of ability to cover the costs of those organizations by their

own sources in order to be independent of others. The emphasis is put to Public benefit

corporations as the representative of the Czech non-for-profit sector. The work should also

prove the importance of Public benefit corporations and their close connection to social

economy at all. Public benefit corporations are seen as organizations responsible for

providing the public good services as well as organizations allowed to benefit from their

own business activities which altogether goes along with the basic principles of social

economy. The main goals of this work are to create a brief profile of Public benefit

corporations in Ústí nad Labem and document or find out how important role the self-

financing plays, with a focus on the point of view of organizations themself.
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1. ÚVOD

V současné době se občanský sektor potýká s řadou výzev, překážek a očekávání. Je

otázkou, zda je občanský, někdy také označován jako neziskový sektor ovlivňován

vnitřními a místními či vnějšími vlivy přicházejícími z evropského prostředí,jež má s touto

oblastí bohatší a dlouholetější zkušenosti. Je však zřejmé,že určité transformaci, nezávisle

na tom odkud přicházejí požadavky, se český občanský sektor nevyhne. Jedním

z takovýchto důležitých prvků,který je v současné době na vzestupu v celém „evropském“

občanském sektoru, je zavádění pojmů a realizace sociální ekonomiky. Otázka sociální

ekonomiky souvisí s tématem této práce,která bude z převážné části věnována neziskovým

organizacím,respektive obecně prospěšným společnostem. Neziskové organizace

všeobecně veřejnost chápe jako ty instituce, které mají specifický účel své působnosti, jež

se liší od sféry, která se řídí převážně ekonomickými pravidly. Nicméně tlaky právě

z oblasti sociální ekonomiky se snaží obě tyto specifické oblasti více či méně propojit

a vytvořit jakýsi kompromis, který bude mít za následek lepší fungování společnosti.

Organizace neziskového charakteru, potažmo obecně prospěšné společnosti jako

institucionálně vyjádřená část občanské společnosti, jsou těmto tlakům také vystaveny. Pro

lepší pochopení jde velmi zjednodušeně řečeno o aktivizaci těchto organizací a celého

prostředí směrem k přijetí principů sociální ekonomiky. V tomto případě je jedním z témat

sociální ekonomiky schopnost ekonomické soběstačnosti, tedy do jisté míry „tržní“

chování organizací, které však působí na poli zajišťování obecně prospěšných činností.

V praxi se jedná o neziskové organizace, které jsou schopny vlastní aktivitou pokrýt své

náklady, čímž v podstatě snižují stupeň závislosti na jiných zdrojích podpory. Tato

závislost může být často v očích veřejnosti vnímána i negativně nebo při nejmenším

s určitou skepsí. Navíc i ze strany organizací samotných je finanční stabilita důležitým

prvkem a faktorem,jež má podstatnou váhu. To však žádným způsobem nesnižuje

důležitost organizací,které nejsou schopny vlastní činností téměř vůbec pokrýt své potřeby

a náklady, jelikož je nutno pochopit,že ne všechny organizace mají stejné podmínky pro

možné samofinancování, stejné podmínky pro přístup ke zdrojům apod. Neméně důležitým

faktem je i podstata organizací samotných, ze které může tato „nemožnost“ plynout. Na

druhou stranu je v praxi vidět, že možností k dalším podpůrným a vedlejším činnostem je

v naší právní úpravě o neziskových organizacích cesta poměrně příznivě otevřená.
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 To je samozřejmě nutno brát s určitou rezervou, právě vzhledem k poslání neziskového

sektoru obecně. Klíčovým bodem při hodnocení ekonomické aktivity neziskových

organizací je tak nutnost pochopit souvislosti a rozdíly mezi vnímáním ekonomické

aktivity běžných obchodních společností a organizací neziskového sektoru. Hlavním

a neměnným rozdílem by nadále měl být především fakt,že organizace občanského sektoru

nesledují primárně ekonomické cíle a maximalizaci zisku s tím spojenou. Záměrně je

uváděno označení „primárně“, jelikož může docházet k mylnému pochopení neziskových

organizací jako organizací, které nemají ekonomickou aktivitu či nevytváří zisky. Proto je

vhodnější užívat pro tyto organizace označení, které více poukazuje na spojitost

s občanskou společností než na poněkud nešťastně zvolený termín neziskovosti. Přestože

mělo označení „neziskové“ poukazovat více na způsoby, jakým se má u těchto organizací

nakládat se ziskem, došlo spíše k vytvoření mylné představy o hospodaření těchto

organizací jako takových. Zisk a příjmy musí a měly by být nadále nedílnou podstatou

všech organizací, které mají zájem přispět svou činností k lepšímu fungování společnosti

a přiblížit se trendům sociální ekonomiky. Finančním záležitostem se nevyhne téměř žádná

organizace, ať již má za cíl veřejně či vzájemně prospěšnou činnost, či pouze sdružuje lidi

za účelem sdílení společných zájmů.

Samotnou otázku financování nelze pochopitelně oddělit právě od struktury a poslání

jednotlivých organizací. Některé jsou tak přímo zřízené za účelem poskytování takových

služeb, u kterých se příjmy, alespoň takové, jež pokryjí náklady, předpokládají. V jiných

případech může jít o služby,jež mají odlišný charakter a jsou poskytovány bezúplatně.

Z povahy obecně prospěšných společností vyplývá, že nějakou službu, jež je nutno

ekonomicky ohodnotit, provádí. Není tedy na místě pouze zhodnotit efektivitu organizací,

či jak vysoké „výnosy“ vykazují, ale právě zhodnotit, na kolik jsou schopny těmito

aktivitami zabezpečit svůj chod. Z tohoto důvodu je také nutno zmínit se o povaze

jednotlivých nákladů u daných organizací a do jaké míry jsou tyto neziskové organizace

schopny vlastní činností pokrýt tyto náklady,což bude také jednou z otázek této práce.

Konkrétní studie bude pak zaměřena na obecně prospěšné společnosti působící v regionu

města Ústí nad Labem.
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 Snahou této práce je zachytit určitý trend,který je v duchu sociální ekonomiky možno

spatřit v ekonomickém chování neziskových organizací, potažmo obecně prospěšných

společnostech. Není snahou zjistit či analyzovat konkrétní finanční prostředky, kterými

organizace disponují,ale spíše porovnat rozložení jednotlivých zdrojů, popř. z jakých

důvodů se pro organizace ty či ony finanční zdroje jeví nejvhodnějšími. V práci půjde jak

o popis ekonomické situace v organizacích, tak o komparaci jednotlivých příjmových

položek. Důvodům volby a opodstatnění zvolených subjektů,tedy obecně prospěšných

společností, bude věnována pozornost v dalších částech této práce.

1.1 Cíle práce

• Prvním z cílů této práce je, jak již je v předchozím odstavci naznačeno, zmapování

a analýza zdrojů příjmů neziskových organizací se zaměřením na obecně prospěšné

společnosti, které působí na území regionu města Ústí nad Labem. Z analýzy těchto

zdrojů lze vypozorovat, jaké formy zdrojů jsou pro konkrétní typy organizací

významné a proč. Není přímou snahou zobecnit tyto výsledky na celou oblast

neziskových organizací a obecně prospěšných společností,ale jen vytvořit ucelený

obraz či profil těchto subjektů v dané lokalitě.

• Druhou otázkou práce je, jaké výhody či nevýhody přináší samofinancování

konkrétním organizacím a jaký význam mají finanční příjmy plynoucí z vlastní

činnosti pro obecně prospěšné společnosti jako takové. Více než na rozbor

jednotlivých příjmů se tato otázka zaměřuje blíže na možné podnikání


[…]


Název subjektu: KLASTR AQUARIUS o.p.s.
IČO: 27269761
Sídlo: Ústí nad Labem, Havířská 346/100, PSČ 40010
Den zápisu: 02.05.2005

20 / 24 Výpis platných Úplný výpis
Sbírka
listin
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Spisová značka: O 211 vedená u rejstříkového soudu v Ústí nad Labem

Název subjektu: HELP HANDICAP CZ o.p.s.
IČO: 27310256
Sídlo: Ústí nad Labem, Hrnčířská 14/55, PSČ 40001
Den zápisu: 08.12.2006

21 / 24 Výpis platných Úplný výpis
Sbírka
listin

Spisová značka: O 210 vedená u rejstříkového soudu v Ústí nad Labem

Název subjektu: Collegium Bohemicum, o.p.s.
IČO: 27309231
Sídlo: Ústí nad Labem, Masarykova 3, PSČ 40001
Den zápisu: 16.12.2006

22 / 24 Výpis platných Úplný výpis
Sbírka
listin

Spisová značka: O 213 vedená u rejstříkového soudu v Ústí nad Labem

Název subjektu: CZECH ART, o.p.s.
IČO: 27311783
Sídlo: Ústí nad Labem, Velká Hradební 2323/74, PSČ 40001
Den zápisu: 27.12.2006

23 / 24 Výpis platných Úplný výpis
Sbírka
listin

Spisová značka: O 223 vedená u rejstříkového soudu v Ústí nad Labem

Název subjektu: Helias Ústí nad Labem, o.p.s.
IČO: 27324001
Sídlo: Ústí nad Labem, Jateční 870/41, PSČ 40001
Den zápisu: 20.06.2007

24 / 24 Výpis platných Úplný výpis
Sbírka
listin

Spisová značka: O 230 vedená u rejstříkového soudu v Ústí nad Labem

Název subjektu: RVA o.p.s.
IČO: 27350461
Sídlo: Ústí nad Labem, Severní Terasa, Maková 2812/22, PSČ 40011
Den zápisu: 15.03.2008
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Příloha č. III

Dotazník

Finanční soběstačnost organizací občanského sektoru

• Předem vyplnění tohoto dotazníku Vám chci velice poděkovat za ochotu
spolupracovat na vypracování diplomové práce, která se zaměřuje na hospodaření
a základní otázky týkající se obecně prospěšných společností. Tento dotazník se
zaměřuje na problematiku finanční soběstačnosti neziskových organizací a má za
cíl získat informace,jež prokazují opodstatněné místo obecně prospěšných
společností v občanském sektoru, respektive prokázat vztah mezi tímto subjektem
občanského sektoru a sociální ekonomikou.

1.

- Myslíte si, že veřejnost ví o tom,že je Vaše OPS neziskovou organizací?

ANO

Spíš ANO

Spíš NE

NE

………………………………………………………………………………………….

2.

- Měly by OPS být ekonomicky soběstačné

Určitě ANO

ANO

NE

Určitě NE

…………………………………………………………………………………………..

3.

- Jaký z uvedených zdrojů je pro Vaši organizaci nejvýznamnější ( prosím

označte číslem od nejdůležitějšího po nejméně důležitého, kdy 1 =

nejdůležitější, 5 = nejméně důležitý)

Dary (soukromé i firemní)

Dotace z veřejných rozpočtů

Vlastní příjmy z hlavní činnosti

Vlastní příjmy z doplňkové činnosti

Ostatní(vklady ,nadační příspěvky,fondy EU,veřejné sbírky)
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4.

- Který z výše uvedených zdrojů by dle Vašeho názoru měl být hlavní pro

OPS? (pouze napište) ------------------------------------------

………………………………………………………………………………………………

5.

- Měly by OPS poskytovat veřejně prospěšné služby bezplatně

Určitě ANO

ANO

NE

Určitě NE

……………………………………………………………………………………………….

6.

- Poskytuje Vaše organizace veřejně prospěšné služby za úplatu?

ANO

NE

………………………………………………………………………………………………

7.

- Pokud ano – pokryjí příjmy z této činností její náklady?

ANO Úplně

Ano částečně

Ne

………………………………………………………………………………………………

8.

- Provozuje Vaše organizace doplňkovou činnost? (popř. více činností)

ANO

NE
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9.

- Pokud ano – Chápete tyto činnosti jako běžné podnikání?

ANO

NE

………………………………………………………………………………………………

10.

- Chápete při provozování těchto činností to,že jste OPS jako výhodu vůči jiným

subjektům?

Ano

Nevidím rozdíl

NE

………………………………………………………………………………………………

11.

- Plánujete do budoucna rozšiřovat doplňkové činnosti?

ANO

NE

………………………………………………………………………………………………

12.

- Chápete provozování těchto činností u OPS za samozřejmost?

ANO

NE

………………………………………………………………………………………………

13.

- Setkala se Vaše organizace někdy s negativním názorem na Vaše

podnikatelské aktivity?

ANO

NE

………………………………………………………………………………………………
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14.

- Označili byste Vaši organizaci za ekonomicky soběstačnou (tzn. Zda je nebo
by byla Vaše organizace schopná fungovat pouze díky vlastním příjmům)

ANO

NE

………………………………………………………………………………………………

15.

- Dosáhla Vaše organizace během posledních 3 let kladného hospodářského

výsledku

ANO

NE

………………………………………………………………………………………………

16.

- Kolik lidí celkem pracuje pro Vaši organizaci? ………………..

z toho zaměstnanců plný úvazek: -------------------

………………………………………………………………………………………………

17.

- Jaká je výše průměrné mzdy ve Vaší organizaci? ------------------------------------

* V případě více možných odpovědí pouze označte Vámi zvolenou odpověď.
V případě,že si nejste jistí,zda správně chápete, nemusíte na danou otázku odpovídat.

Děkuji za spolupráci.