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Diplomová práce
Bc. Ondřej Lešák: „Samofinancování nestátních neziskových organizací se zaměřením
na obecně prospěšné společnosti v Ústí nad Labem“

- posudek vedoucího diplomové práce

Diplomant zvolil aktuální téma, neboť problematika finančních zdrojů pro neziskové
organizace je předmětem diskuzí jak v neziskovém sektoru samém, tak i ve sféře veřejné
správy. Samofinancování činnosti neziskových organizací bude nabývat postupně na
významu, a to nejen v souvislosti s omezenými možnostmi veřejných rozpočtů pro
financování potřeb neziskových organizací, ale i v souvislosti s konkurencí vznikající na
straně podnikatelských subjektů, které se budou ucházet v návaznosti na úpravu nového
občanského zákoníku o možnost uznání své veřejně prospěšné činnosti.

Diplomant v úvodu práce jednoznačně definuje cíle práce a vymezuje základní hypotézy,
které chce svou prací ověřit. Základní hypotéza, že neziskové organizace využívají více

zdrojů ke krytí svých nákladů se vztahuje k neziskovým organizacím v obecné poloze, další
dvě hypotézy jsou vymezovány ve vztahu k obecně prospěšným společnostem, které jsou
základním předmětem zkoumání diplomanta.

Teoretická část práce se zaměřuje na dvě základní témata: popis významu sociální ekonomiky
v občanském sektoru a pojednání o neziskovém sektoru jako takovém. V kapitole
pojednávající o sociální ekonomice se práce poněkud odklání o tématu diplomové práce,
neboť popisuje v poměrně širokém záběru otázky sociální ekonomiky.

Naproti tomu vysoké kladně hodnotím v teoretické části práce pojednání o místu obecně
prospěšných společností v občanském sektoru. Diplomant tuto část zpracovává s ohledem na
základní téma své práce tj. otázky financování neziskových organizací a představuje svůj
komplexní názor na popisovanou problematiku. Práci kladně v této části hodnotím i proto, že
diplomant na základě prostudované literatury formuluje své závěry a nespokojuje se
s pouhým přebíráním názorů jiných. Velmi přehledně je zpracována zejména kapitola 2.4.
Příjmy NNO.

Str.2

V empirické části si diplomant stanoví cíle, směřující k ověření základních hypotéz
stanovených v úvodu práce. Diplomant se v empirické části neomezuje pouze na jednu
metodu, ale volí metody tři – analýzu výročních zpráv, analýzu databází dostupných na
internetu a dotazníkové šetření. Zvolená kombinace je vhodně zvolena, neboť výsledky
jednotlivých metod se ve svém výsledku doplňují. Výsledky jednotlivých metod jsou
zpracovány přehledně do tabulek. Odpovědi z dotazníkového šetření jsou zpracovány do
závěrů podle jednotlivých otázek šetření.

Na základě výsledků empirické části diplomant verifikuje zvolené hypotézy, které definuje na
realitu Ústeckého kraje.

Diplomant pracuje s poměrně rozsáhlou odbornou literaturou, kterou používá jako podklad
pro formulaci nebo ověření vlastních názorů.

K gramatické a formulační úrovni práce nemám připomínek. Práce je přehledně členěna.

Při zpracování práce byl diplomant v kontaktu s vedoucí diplomové práce, s nímž konzultovat
základní zaměření práce, zvolený postup a zpracovanou první verzi práce. K práci
přistupoval odpovědně, nutno ocenit jeho samostatný přístup k práci.

Otázky pro obhajobu:

1. Předpokládáte možnost praktického využití diplomové práce v rámci Ústeckého kraje.
2. Jak ovlivní dle vašeho názoru nový občanský zákoník možnosti samofinancování

neziskových organizací.

Diplomovou práci hodnotím 22 body.

V Praze dne 13. září 2008

JUDr. Lenka Deverová